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NÁZEV:

Praktické činnosti ve waldorfských školách

ABSTRAKT:

Tato práce pojednává o zařazení praktických činností ve waldorfských školách. Je

rozdělena na tři části. První část obsahuje historii a východiska waldorfské pedagogiky,

přípravu učitelů a možnosti jejich vzdělávání v Česku.V druhé části mapuji konkrétní

praktické činnosti zařazené ve výuce a specifikuji obsah praktických předmětů.Třetí,

praktická část práce, se zaměřuje na analýzu školního vzdělávacího programu ve

waldorfských školách z hlediska začlenění praktických předmětů.

ABSTRACT:

This thesis deals with the inclusion of practical activities in Waldorf schools. It is divided

into three parts. The first section contains background and history of Waldorf education,

teacher training and education opportunities in their Czech Republic.V second part maps

out specific, practical activities included in the instruction specifies the content and

practical předmětů.Third practical part focuses on the analysis of school curriculum in

Wadorf schools in terms of integration practical subjects.

KLÍ ČOVÁ SLOVA: waldorfská pedagogika, Steiner, Antroposofie, waldorfský učitel,

praktické činnosti, Ruční práce, Dřevořezba, Dílny, Pěstitelské práce, tematické okruhy,

Školní vzdělávací program

KEYWORDS: Waldorf education, Steiner, Anthroposophy, Waldorf teacher, practical

work, Handicrafts, Woodcarving, workshops, production work, subjects, school curriculum
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ÚVOD
Ve své praxi vychovatelky v základní škole waldorfské (ZŠW) jsem měla možnost

hlouběji proniknout do způsobů výuky v ZWŠ. Zaznamenala jsem velké rozdíly

v pedagogickém přístupu k dětem oproti předchozí praxi v běžných typech základních škol.

Tehdy jsem zjistila, že rozdíly vyplývají už z výchozího pojetí výchovy. Líbil se mi

nenásilný způsob jakým byly vedeny děti k všedním činnostem, prostřednictvím

rytmického členění dne a začlenění uměleckých prvků. Také mě zaujalo časté zařazování

praktických činností a využívání přírodních materiálů. V hodinách ručních prací jsem

poznala jaký má smysluplná činnost blahodárný účinek na děti a jak širokou škálu

praktických činností školy nabízejí. Proto mě zajímalo, které konkrétní tématické okruhy si

školy zvolily v rámci vzdělávací oblasti Člověk a svět práce.

V teoretické části své bakalářské práce jsem vymezila základní pojmy a východiska pro

vznik konceptu waldorfské pedagogiky (dále WP), principy WP, specifické předměty a

osvětlila jsem možnosti vzdělávání učitelů waldorfských škol. Dále jsem se zaměřila na

konkrétní činnosti v praktických předmětech v jednotlivých ročnících. Pro tuto část práce

jsem využila výchozích materiálů, které školy používaly při tvorbě ŠVP a zkušeností z

vlastní praxe.

V praktické části závěrečné práce se zabývám analýzou ŠVP z hlediska začlenění

praktických činností. Využila jsem k tomu ŠVP škol, které ho měly přístupný na svých

internetových stránkách. Školám, které neměly tento dokument takto dostupný, jsem

zaslala dopis a dotazník, ve kterém zjišťuji informace vztahující se k začlenění praktických

činností do výuky. Nakonec jsem se rozhodla, že stejný dotazník ovšem s jiným průvodním

dopisem, odešlu i ředitelům škol, které měly na svých internetových stránkách přístupný

ŠVP a tím bych získala upřesňující informace ke stávajícím ŠVP. Dílčími cíly bylo

zmapovat, které tématické okruhy si školy nejčastěji volily a zda zařazují do výuky

primárně prakticky zaměřené předměty a co je obsahem těchto předmětů.
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V každé věci píseň dřímá,

vše tu sní svůj věčný sen.

A svět, ten se rozezpívá.

Vyřkni slovo kouzla jen.

(Joseph von Eichendorf)

1 Vznik a vývoj waldorfské pedagogiky

V úvodu bych ráda uvedla několik definic či snah o uchopení konceptu waldorfské

pedagogiky.

„Waldorfská pedagogika vychází z antroposofické antropologie Rudolfa Steinera,

která si všímá zákonitostí vývojových kroků dítěte a mladého člověka, proměn a rozvoje

jeho vztahu ke světu a jeho schopnosti učit se“

[http://www.iwaldorf.cz/wald_ped.php?menu=ped-owa, cit. 25.4.2010] .

„Waldorfská pedagogika nevychází z požadavků civilizace, ale z individuality

dítěte“ ( Zuzák, 2004, s. 14 ).

Na přelomu 19. a 20. stol. se pedagogické názory začaly měnit a stavěly se proti

stávajícímu pedagogickému systému vypracovanému J.F.Herbartem. Tehdejšímu

obecnému pedagogickému názoru bylo vytýkáno, že klade důraz na mechanický způsob

učení s převládající pasivitou žáků, potlačuje individualitu žáka, nedoceňuje jeho zájmy a

snaží se jej přetvářet.

Proto vznikaly různé proudy s rozličnými náhledy na výchovu, nejvíce se

prosazující byl naturalismus vycházející z nativismu J.J.Rousseaua.

Na tyto změny v pedagogice navazují i současné alternativní pedagogické směry.

Jedním z pozoruhodných, uznávaných a dodnes se rozvíjejících počinů tzv. reformní

pedagogiky jsou waldorfské školy.
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 Širší veřejnost v ČR se s těmito školami měla možnost seznámit až po roce 1989.

Tehdy se u nás objevily první iniciativy tohoto typu. V současné době je nutno konstatovat,

že waldorfská pedagogika je nejúspěšněji se prosazujícím druhem alternativní pedagogiky.

Obecná důležitost WP tkví v tom, že dává spolu s ostatními alternativními směry možnost

výběru základního typu vzdělávání.

„Hlavním cílem waldorfské pedagogiky je probudit zvídavost a vlastní svobodný

zájem o vzdělávání. Pěstuje tvořivost, toleranci, společenskou odpovědnost a otevřenost ke

světu. Poznatky spojuje s prožitkem, dovedností, vlastním postojem. Rozvíjí stejnou měrou

rozum, cit i vůli“ ( Hradil, 2002, s. 107 ).

1.1 Osobnost Rudolfa Steinera

Steiner (1861–1925) se narodil v Rakousko-Uherském Kraljevci v rodině

železničního úředníka. První léta svého dětství strávil v rakouském Pottschachu. Posléze

nastoupil ke studiím na vídeňské reálce v Novém Městě. Po maturitě začal studovat

matematiku a přírodní vědy na vysoké škole technické také ve Vídni. Kromě matematiky a

přírodních věd se věnoval také filozofii (později z ní získává doktorát), literatuře,

psychologii a medicíně. Vedle svého studia, badatelské a autorské práce se Steiner podílel

na pedagogické činnosti, kterou si od 14 let přivydělával na studia. V roce 1884 se stává

vychovatelem v rodině se čtyřmi dětmi a úspěšně dovede duševně zaostalého dyslektického

chlapce až k vysoko-školskému titulu. Po dobu studií se nejvíce věnoval Goethově

přírodovědné metodě zkoumání a ve svých jednadvaceti letech vydal komentované

Goethovy věděcké spisy. Díky této práci si Steiner stále více uvědomoval souvislost

smyslových dojmů s jejich myšlenkových uchopením. Jedno se mu ujasnilo, že myšlenky

nejsou jenom jakési prázdné zrcadlové obrazy věcí, jejich abstraktní zobecnění, nýbrž cosi

reálného, i když reálného jinak než jevy smyslového života“ ( Hradil, 2004, st.21 ).
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 V roce 1890 odjíždí do Výmaru spolupracovat na kritickém vydání Goethova díla.

Setrvává zde do roku 1896. V roce 1891 vyšla Steinerova rozšířená doktorská práce

„Pravda a věda“ (Wahrheit und Wissenchaaft), zabývající se teorií poznání. V roce 1893

vydává stěžejní dílo Filosofie svobody (Philozophie der Freiheit), kde soustředí své

myšlenky, které mu přinášely Goethovy spisy a zároveň vyvrací Kantovo učení o

subjektivitě vnímaného světa. Přiznává se tak k etickému individualismu (za skutečně

mravní je považováno jednání vycházející z hlubokého a zřetelného uvědomění dané

životní situace). Od roku 1887 je činným v Berlíně, kde vede „Magazín fur Literatur“,

zároveň vyučuje ve „Škole pro vzdělávání dělníků“. Ovšem v roce 1905 je z postu odvolán

na základě velkého marxistického tlaku stran vedení školy. V roce 1902 je vyzván, aby se

stal vedoucím německé sekce Theosofické společnosti a zde také začíná jeho aktivní

přednášková činnost.


[…]

……………………………………………………………………………………..

zapojovali se do vytváření ŠVP mentoři ze zahraničí
ŠVP jsme vytvářeli jiným způsobem …………………………………………...

3. Které podoblasti uvedené v RVP- oblast Člověk a svět práce v 6.- 9. ročníku ZV jste
do svého ŠVP zařadili krom ě povinné podoblasti Svět práce?

Dřevořezba
Pěstitelské práce

4. Jsou praktické činnosti zařazeny jako samostatné předměty?

x Ano Ne

V případě, že jsou zařazeny jako samostatné předměty, uveďte, prosím, jejich
přesný název a případně rámcově obsah.
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Ruční práce
Organizace práce
Práce podle pracovního nákresu
Vlastnosti textilií jako pracovního materiálu
Šití uměleckých a praktických výrobků
Práce se střihem
Vycpávání
Seznámení se s výrobou oděvů, ušití konkrétního výrobku
Umělecké zpracování ovčího rouna

Pěstitelské práce
Půda a její zpracování, výživa rostlin, ochrana rostlin a půdy
Zelenina – osivo, sadba, výpěstky, podmínky a zásady pěstování; pěstování vybraných
druhů zeleniny
Okrasné rostliny – základy ošetřování pokojových květin, pěstování vybraných okrasných
dřevin a květin; řez, jednoduchá vazba, úprava květin
Ovocné rostliny – druhy ovocných rostlin, způsob pěstování, uskladnění a zpracování
Léčivé rostliny, koření – pěstování vybrané rostliny; rostliny a zdraví člověka; léčivé
účinky rostlin, rostliny jedovaté; rostliny jako drogy a jejich zneužívání; alergie

Dřevořezba
Organizace práce
Práce podle pracovního nákresu
Práce u dílenského stolu - možnosti upnutí výrobku, bezpečnost, hygiena a pořádek na
pracovišti
Vlastnosti dřeva jako pracovního materiálu
Druhy dřev
Práce s pomůckami, nářadím a nástroji pro ruční opracování dřeva
Seznámení se s historií vzniku pracovních nástrojů
Jednoduché pracovní postupy a operace-sekání, řezání, vyřezávání, měření, broušení,
jednoduché spojování dřeva, hoblování
Tvorba uměleckých a praktických výrobků ze dřeva
Praktické seznámení s tradičními řemesly využívajícími dřevo

5. Které konkrétní praktické činnosti jsou zařazeny do jednotlivých epoch či
předmětů?

Tak tady Tě již odkáži na náš ŠVP (http://waldorf.pb.cz/vzdelavaci-program-skoly-2/), toho
je skutečně moc. Jinak bych řekl to samé jako u Vás….
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Příloha č.5

Dotazník

Doplnění informací o tvorbě školního vzdělávacího programu

1. Škola: ZŠW Butovická 9, Praha 5-Jinonice… …………………………………

2. Jak se ve Vaší škole tvořil ŠVP ?
/ prosím zaškrtněte co platí, případně doplňte/

pro tvorbu ŠVP byli jmenováni garanti, kteří spolupracovali s vyučujícími
jednotlivých předmětů

vytvářeli jsme ŠVP v rámci kolegií (pedagogických rad) - tak nějak
vytvářeli jsme ŠVP při celostátních ( např. letních ) setkáních WZŠ
vytvářeli jsme ŠVP ve spolupráci se zahraničními školami …………………..

……………………………………………………………………………………..
zapojovali se do vytváření ŠVP mentoři ze zahraničí
ŠVP jsme vytvářeli jiným způsobem …………………………………………...

3. Které podoblasti uvedené v RVP- oblast Člověk a svět práce v 6.- 9. ročníku ZV jste
do svého ŠVP zařadili krom ě povinné podoblasti Svět práce?

4. Jsou praktické činnosti zařazeny jako samostatné předměty?

Ano Ne

V případě, že jsou zařazeny jako samostatné předměty, uveďte, prosím, jejich
přesný název a případně rámcově obsah.

5. Které konkrétní praktické činnosti jsou zařazeny do jednotlivých epoch či
předmětů?
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Milá zlatá, protože neumím vyplňovat elektronický dotazník, napíši ti to růčo.

Takže k ot.2: Vycházeli jsme ze stávajícího platného učebního plánu naší školy,
tzn.původního, který platil ještě v době, kdy škola byla založena a provozována jako
experiment ministerstva školství, pak také z Richtera, což je dílko přeložené do češtiny a
používané jako manuál pro všechny waldorf. školy- Tobiáš Richter: Učební plán WŠ,
pedagogické pojetí a cíle vyučování.
Ot. 3 Podoblasti neznám
Ot. 4 Praktické činnosti jsou zařazeny samostatně jedná se o ruční práce a dílny.
V současné době budeme usilovat u početných tříd z prostorových důvodů o dělení na
třetiny. To s sebou nese nejen zkvalitnění práce, ale i vymyslet náplň pro 3.skupinu. Mělo
by to být sezónní zahradnictví kombinované s keramikou, příp. samostatná výuka kreslení
forem na 2. stupni nebo tak nějak. Opět co možnosti dovolí, v zahradnictví se jedná spíš o
péči o okolí školy, keramická dílnička vznikla přepažením stávajících dílen.
Ot. 5 Epochově se na 2. stupni v 9. třídě vyučují tzv. řemesla. Žáci již mají zažít opravdové
řemeslo, tzn.musí mít odborníka, který práci rozumí. Jako epocha se rozumí blok několika
hodin týdně, který je doplněn tzv. řemeslným týdnem, kdy se neučí klasické předměty, ale
mají na střídačku od rána do odpoledne např. kovářství, pletení košů, řezbářství, příp. kdo
se sežene – třeba práce s kamenem. A to ve škole anebo jako výjezd mimo školu. Výuka
může být doplněna týdenní prací na statku či v camphillu apod.

Tak zatím ahoj Radka

i