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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor
práce

Název práce

Vedoucí práce

Kritérium hodnocení Hodnocení
1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

9

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

9

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a
metodám práce, text je jasně a logicky strukturován).

9

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na
úrovni, která odpovídá charakteru práce).

9

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží
znalost relevantních pramenů a literatury).

8

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o
tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené
problematice).

8

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický
celek).

9

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň
odpovídá nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a
jednotná).

8

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel
(zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány
a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné
normy).

9

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

7

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě - Srovnejte specifika výuky v ZŠW s aktivizačními metodami
(např. problémové a projektové vyučování) využívanými v ZŠ. V
čem jsou rozdíly při výuce prakticky zaměřených předmětů?
- Uveďte příklady terapeutického využití praktických činností.
Jaké máte zkušenosti z vedení výuky ručním pracím, pokud jde o
jejich ergoterapeutické využití?
………

Poznámky

Petra Vondrušková

Praktické činnosti ve Waldorfských školách

Doc. Ing. Jitka Vodáková, CSc.

Autorka zvolila téma ZBP na základě opravdového zájmu jak o
Waldorfskou pedagogiku, tak i o praktické činnosti. snažila se
zodpovědně zpracovat zadané téma. Možnosti volby metod v
praktické části měla omezeny několikaletým pobytem na
mateřské dovolené.
…………..

Celkové hodnocení
**)

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou výborně.

**) 100-86 bodů: výborně, 85-71 bodů: velmi dobře, 70-55 bodů: dobře, 54 a méně bodů: neprospěl(a)

Datum a podpis vedoucího bakalářské práce:

24.8.2010 Jitka Vodáková